
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 79 
 

Data 13/07/2012 

 
OGGETTO: 

 

Modifica al Regolamento per il conferimento di incarichi ad 
esperti esterni con contratti di lavoro autonoma. 

 
L’anno duemiladodici il giorno tredici del mese di Luglio alle ore 14,00 presso la sala 

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

� che il D.L. n. 112 del 25 giugno 2008 «Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria» all'articolo 46, rubricato «Riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica 
amministrazione», reca modifiche al quadro normativo per il conferimento di incarichi esterni; 

� che l'articolo 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, modificato dall'articolo 46, comma 1, del D.L. 
n. 112/2008 (convertito con legge n. 113/20008), prevede che, per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, 
a esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti di legittimità: 



a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, a obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 

� che l'articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, sostituito integralmente dall'articolo 46, 
comma 2, del dl n. 112/2008, prevede che gli enti locali possono stipulare contratti di 
collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con 
riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal 
consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del dlgs n. 267/2000; 

Dato atto: 

� che l'articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, sostituito integralmente dall'articolo 46, 
comma 3, del dl 112/2008, prevede che con il regolamento di cui all'articolo 89 del D.lgs n. 
267/2000 sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri 
e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte 
le tipologie di prestazioni e che la violazione delle disposizioni regolamentari richiamate 
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale, mentre il limite massimo 
della spesa annua per incarichi di collaborazione dovrà essere fissato nel bilancio di previsione; 

Tenuto conto che con delibera consiliare n. 24 del 28/06/2012 è stato approvato il programma di 
incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 2012; 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi, modificato in ultimo con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 16.05.2012; 

Considerato che è necessario procedere alla modifica del suddetto regolamento al fine di renderlo 
rispondente al quadro normativo sopra richiamato nonché agli orientamenti interpretativi risultanti, 
in particolare, dai numerosi pareri formulati dalle sezioni regionali di controllo della Corte dei 
Conti; 
 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore AAGG e Personale in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267 e riportato in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1. di introdurre nel Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi le modifiche riportate 
nel testo allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A” di cui fa parte integrante e 
sostanziale;  

2. di approvare il testo coordinato del “Regolamento per il conferimento d’incarichi ad esperti 
esterni con contratti di lavoro autonomo”, allegato sub la lettera “B”, dando atto che con l’entrata 
in vigore della presente modifica debbono intendersi abrogate le altre disposizioni regolamentari 
con essa incompatibili;  

3. di provvedere alla trasmissione del presente atto alla Sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti, ai sensi dell'articolo 3, comma 57, della legge n. 244/2007; 



4. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Settore dell'Ente; 

5. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

 

Data, 13/07/2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 01/08/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 01/08/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 01/08/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


